
GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br 
 

1 

RESOLUÇÃO SESA nº 047/2020 
 

Institui a Comissão de seleção e nomeia os 
membros para sua composição responsável pelo 
processo seletivo dos candidatos aos Programas 
de Residência Multiprofissional em Saúde 
Mental e em Enfermagem Obstétrica da 
SESA/PR. 

 
O Secretário de Estado da Saúde, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 4º, 

incisos VI e XIII, da Lei Estadual nº 19.848 de 3 de maio de 2019 e o Art. 8º, inciso IX, do anexo 
113060_30131 do Decreto Estadual nº 9.921, de 23de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria 
de Estado da Saúde do Paraná e considerando, 

 
- a Resolução nº 1 de 21 de julho de 2015 da Comissão Nacional de Residência 

Multiprofissional em Saúde, que dispõe sobre a organização, o funcionamento e as atribuições da 
Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU) das instituições que ofertam programas de 
residência em área profissional da saúde na modalidade multiprofissional e uniprofissional; 

- a decisão plenária da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional de dezembro 
de 2018 que autoriza oferta de 7 (sete) vagas para o Programa de Residência Multiprofissional em 
Saúde Mental, para a SESA/PR, de acordo com o processo 2018-2742; 

 
- a decisão plenária da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional de dezembro 

de 2018 que autoriza oferta de 5 (cinco) vagas para o Programa de Residência em Área 
Profissional: Enfermagem Obstétrica, para a SESA/PR, de acordo com o processo 2018-2748; 

 
- a Resolução SESA nº 386, de 10 de julho de 2019, que altera a composição dos 

membros da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde da Secretaria de Estado da 
Saúde do Paraná (COREMU/SESA/PR); 

 
- o compromisso da gestão com a integração ensino – serviço - comunidade, instituições 

parceiras e controle social com a finalidade de assumir compromisso com a formação de novos 
especialistas para a atuação no Sistema Único de Saúde; e 

 
- os instrumentos de gestão e o Plano Plurianual 2020-2023 na iniciativa 6483 – Gestão 

em Formação de Recursos Humanos; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Instituir a Comissão Organizadora responsável pelo processo seletivo incluindo 
todas as etapas (edital até resultado final) dos candidatos aos Programas de Residência 
Multiprofissional em Saúde Mental e em Enfermagem Obstétrica, da SESA/PR. 

 
Art. 2º. Nomeia a Comissão Organizadora de Seleção de Residentes para as turmas do 

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental e em Enfermagem Obstétrica para o 
período de 2020-2023, com a seguinte composição: 

a) Presidente: Danielle Talita dos Santos Fogarolli - RG nº 8.643.764-3 - CPF nº 
049.705.559-74 – Vice-coordenadora da COREMU/SESA/PR - Escola de Saúde Pública do 
Paraná ESPP/SESA; 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br 
 

2 

b) Vice-presidente: Louise Bueno Lelli Tominaga – RG nº 7.500.062-6 - CPF nº 
065.302.839-35 – Coordenadora do Programa de Residência em Enfermagem Obstétrica da 
COREMU/SESA-PR - Hospital do Trabalhador HT/SESA; 

c) Membro titular: Flávia Caroline Figel - RG nº 7.750.350-1 - CPF nº 069.157.719-64 – 
Coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental da 
COREMU/SESA/PR - Área técnica Saúde Mental da Secretaria de Estado da Saúde -SESA; 

d) Membro titular: Ivanilde Gonçalves do Nascimento - RG nº 5.338.207-0 - CPF nº 
826.030.149-00 – Secretaria Municipal de Saúde de Pinhais – PR; 

e) Membro titular: Elza Aparecida Hofer Veríssimo - RG 8.497.580-0 - CPF nº 
187.675.320-04 – Hospital do Trabalhador HT/SESA; 

f) Membro titular: Emerson Luiz Peres – RG nº 5.293.012-0 - CPF nº 977.885.389-49 – 
Escola de Saúde Pública do Paraná - ESPP/SESA;

g) Membro titular: Elaine Cristina Sanches Maziero - RG nº 4.476.825-9 - CPF nº 
735.945.399-20 - Escola de Saúde Pública do Paraná ESPP/SESA; 

h) Membro titular: Elizabete Vieira Matheus da Silva - RG nº 3.466.599-0 - CPF nº 
850.382.889-87 – Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná (COSEMS/PR); 

i) Membro titular: Letícia Biss - RG nº 6.322.817-6 – CPF nº 038.968.999-88 - 
Secretaria Municipal de Saúde de Pinhais-PR; 

j) Membro titular: Sônia do Rocio Valenga – RG: nº 37539503 – CPF nº 683.347.709-44 
- Hospital do Trabalhador- HT/SESA; 

k) Membro titular: Denise de Castro - RG nº 2.096.096-5 – CPF nº 428.166.109-34 - 
Área Técnica Saúde Mental da Secretaria de Estado da Saúde - SESA; 

l) Membro titular: Olga Laura Giraldi Peterlini – RG nº 997.869-0 – CPF nº 
305.500.099-49 - Docente e Tutora do Programa de Residência em Enfermagem Obstétrica da 
ESPP/SESA; 

m) Membro titular: Rejane Cristina Teixeira Tabuti – RG nº 5.787.563-1 – CPF nº 
120.926.918-05 - Tutora no Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental 
ESPP/SESA; 

n) Membro titular: Taísa Adamowicz - RG nº 7.318.382-0 PR – CPF nº 038.056.799-71 
- Farmácia Especial do Centro Psiquiátrico Metropolitano de Curitiba - SESA; 

o) Membro titular: Flávia Granzotto Fachini – RG nº 10.351.760-5 – CPF nº 08 
1.596.389-06 - Centro de Atenção Psicossocial Santa Felicidade – Curitiba/PR. 

 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 

1 de outubro de 2019. 
 
 

Curitiba, 16 de janeiro de 2020. 
 
 

Assinado eletronicamente 
Carlos Alberto Gebrim Preto 

(Beto Preto) 
Secretário de Estado da Saúde 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 4356/2020

Título Resolução SESA nº 047/2020

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RAQUEL STEIMBACH BURGEL

E-mail RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR

Enviada em 20/01/2020 14:40

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

047.20.rtf
168,22 KB

Data de publicação

21/01/2020 Terça-feira Gratuita Aprovada 20/01/20
15:38

Nº da Edição do
Diário: 10609

Histórico TRIAGEM REALIZADA

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...

1 of 1 20/01/2020 16:41

mailto:RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR
https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...

